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ABSTRAKT

Bakalářská práce je speciálně pedagogická, je zaměřena na oblast logopedie, a to konkrétně

na rozvoj komunikačních dovedností v předškolním věku s využitím prvků hudební

a dramatické výchovy.

Teoretická část vymezuje základní pojmy komunikace, popisuje jednotlivá stadia

ontogeneze řeči a správný vývoj dítěte v předškolním věku. Dále se zabývá oblastí hudební

a dramatické výchovy a rovněž tématem logopedické prevence v předškolním vzdělávání.

Cílem výzkumného šetření bylo získat informace o využití prvků hudební a dramatické

výchovy v rámci aktivit podílejících se na podpoře správného rozvoje komunikačních

dovedností pedagogy mateřských škol z okresu Praha-západ. Potřebná data k výzkumnému

šetření byla získána pomocí elektronického dotazníku. V závěru práce bylo odpovězeno na

předem stanovené výzkumné otázky a formulováno doporučení pro pedagogickou praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Logopedie; rozvoj komunikačních dovedností; předškolní vzdělávání; hudební výchova;

dramatická výchova

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is connected with the field of special education and it focuses on

speech-language pathology, namely on the development of communications skills of

preschool children using elements of music and drama class.

The theoretical part defines basic terms of communication and it describes individual stages

of ontogenesis of speech and the correct development of preschool children. It deals with the

field of music and drama class and also the issue of speech-therapy prevention in preschool

education.

The aim of the research survey was to gain information on the use of elements of music and

drama class within activities supporting the correct development of communication skills by

kindergarten teachers in Praha-západ. The data necessary for the research survey was

obtained using an electronic questionnaire. In the conclusion of the thesis, the research

questions asked in advance were answered and a recommendation for pedagogical practice

was formulated.

KEYWORDS

Speech-language therapy; development of communication skills; preschool education;

music class; drama class
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Úvod

Problematika narušení komunikační schopnosti je v dnešní společnosti stále aktuálnější

a frekvence výskytu poruch a vad řeči neustále se zvyšující. Pedagogové mateřských, ale

i základních škol se během své praxe stále častěji setkávají s dětmi ohroženými narušenou

komunikační schopností, ale rovněž s dětmi, u kterých již toto narušení plně propuklo.

Předškolní věk je pro vývoj řeči a komunikace velmi důležitým obdobím, kdy lze rozvoj

komunikace a komunikačních dovedností pozitivně ovlivnit, a to jak v rodině dítěte, kde se

dítě setkává s prvními formami komunikace, tak i ve výchovně vzdělávacích institucích jako

je mateřská škola či v rámci mimoškolních aktivit, se kterými se dítě v předškolním věku

začíná postupně setkávat a seznamovat.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Rozvoje komunikačních dovedností

v předškolním věku s využitím hudební a dramatické výchovy“. Propojení hudební

a dramatické výchovy s rozvojem komunikačních dovedností jsem zvolila nejen proto, že

předškolní věk je pro využití hudby a dramatu vhodným obdobím, kdy děti v rámci

objevování světa a svého okolí jsou nakloněny a otevřeny novým a různorodým činnostem

a aktivitám, ale rovněž z důvodu, že aktivity využívající prvky hudby a dramatu jsou pro

děti v tomto období atraktivnější a podnětnější. Dalším důvodem je vlastní umělecké

zaměření autorky, převážně hudební, které ovšem nemá daleko k oblasti dramatické, a proto

se toto spojení jeví jako vhodná kombinace.

Teoretická část práce se věnuje vymezení pojmů komunikace, řeč a jazyk, popisuje

ontogenezi řeči a dítě v předškolním období. Další kapitoly teoretické části se zabývají

hudební a dramatickou výchovou a logopedickou prevencí v předškolním vzdělávání.

V rámci praktické částí byl původně plánován výzkum zaměřený na sestavení

logopedického souboru cvičení s prvky hudební a dramatické výchovy, který měl být

následně aplikován na vybraných dětech předškolního věku a vyhodnocen na základě

pozorování. Vzhledem k nastalé situaci a vyhlášení nouzového stavu souvisejícího

s pandemií koronaviru covid-19 byla praktická část pozměněna a zaměřena na pedagogy

mateřských škol.

Hlavním cílem nově zvolené praktické části je zjistit, jaké prvky hudební a dramatické

výchovy jsou nejčastěji využívány pedagogy mateřských škol v rámci podpory rozvoje

komunikačních dovedností. Jedním z dílčích cílů bylo zjistit řešení rozvoje komunikační

9

dovedností včetně řešení logopedické prevence ve školním vzdělávacím plánu mateřských

škol a případné propojení této oblasti s hudebními a dramatickými prvky. Výzkumné šetření

bylo zaměřené na pedagogy mateřských škol v okrese Praha–západ. Oslovení pedagogové

byli dotazováni za pomoci elektronického dotazníku.
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1. Aspekty ovlivňující rozvoj komunikace

1.1. Komunikace, řeč a jazyk

„Příslušníci všech živočišných druhů se vzájemně určitým způsobem dorozumívají, tj. mezi

sebou komunikují. Znamená to, že jeden předává informaci jinému (nebo jiným), který ji

přijímá, chápe a případně na ni reaguje“ (Kejklíčková, 2016, s. 17).

Pokud bychom v literatuře hledali jednotnou definici pro pojem „komunikace“, nenašli

bychom takovou, která by obsahovala všechny aspekty pojící se s mezilidskou komunikací.

Pojem komunikace chápeme jako výměnu informací mezi člověkem a jeho okolím. Jedná

se o náročný proces, který je realizován na základě výrazových prostředků, které nám tímto

umožňují vytvářet, udržovat a pěstovat mezilidské vztahy (Klenková, Bočková,

Bytešníková, 2012).

Za každým komunikačním záměrem se skrývá určitá funkce komunikace, na jejímž základě

nabývá komunikace svůj smysl, a motivace člověka k realizaci daného komunikačního

procesu. Vybíral (2000) zmiňuje čtyři hlavní funkce komunikace, a to informovat – předat

či doplnit zprávu; instruovat – naučit, navést; přesvědčit – záměr přesvědčit adresáta o změně

názoru, ovlivnit; pobavit – rozveselit, pobavit sebe či své okolí. Motivaci ke komunikaci má

každý člověk, avšak každý ji má jinak intenzivní. Naši motivaci ke komunikaci ovlivňuje

mnoho faktorů nejen naplnění funkcí, ale také sympatie k druhé osobě, náš fyzický či

psychický stav, naše komunikační schopnosti dovednosti či důležitost sdělovaného.

Komunikace je realizována skrze různé komunikační systémy, a to hlavně prostřednictvím

jazyka. I když v naší komunikaci převažuje verbální složka vyjadřování, nelze opomenout

složku neverbální, která hraje v dorozumívání též významnou roli. Verbální komunikace je

založena na užívání slov, a to jak na slovech artikulovaných, tak i na slovech psaných či

tištěných. Naopak komunikace neverbální k dorozumívání slova neužívá. Jedná se

o komunikaci mimoslovní a je založená na posuncích a znacích. Lze sem zařadit např.

piktogramy, daktylotiku či znakovou řeč (Dvořák, 1998).

Zabýváme-li se pojmem „komunikace“, je třeba si definovat také další pojmy jako „řeč“

a „jazyk“, které s mezilidskou komunikací významně souvisí a neoddělitelně k ní patří.

Řeč lze označit již za konkrétní způsob komunikace, který je výsadou lidské rasy. V dnešní

době existuje mnoho definic tohoto jevu. Například Dvořák (1998, s. 147) uvádí, že řeč je

„forma sdělování a dorozumívání založená na používání slovních (mluva, písmo), ale
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i neslovních (gesta, mimika) výrazových prostředků komunikace“. Jedlička (2007, s. 93)

vymezil tento pojem jako „biologickou vlastnost člověka, systém, kterým lze přenášet

informace pomocí jazyka.“ Jedná se tedy o realizaci jazyka, a to ve všech jeho formách –

slovních i mimoslovních.

Každý člověk přichází na svět s určitými predispozicemi k osvojení si této schopnosti,

k jejímuž rozvoji dochází až při interakci s verbálně komunikujícím okolím. Na rozvoji této

schopnosti se podílí mnoho biologických funkcí a procesů – např. smyslové vnímání,

kognitivní procesy, myšlení. Pokud dojde k narušení některé z těchto funkcí či procesů,

nastávají problémy nejen v osvojování si řeči, ale také v celkové komunikaci jedince

(Klenková, 2006).

Můžeme říci, že řeč má několik forem, které lze rozdělit na formu mluvenou, písemnou či

posunkovou. Tyto formy nám umožňují sdělování a přijímání informací skrze zvukové,


[…]


I přes to všichni pedagogové zařazují do denního programu skupinové řízené aktivity, které

podporují rozvoj komunikačních dovedností. Denně tyto aktivity provádí 66,7 %

respondentů, 22,2 % pedagogů je zařazuje alespoň 2 – 3krát týdně a zbývajících 11,1 %

využívá tyto aktivity maximálně jednou týdně. Řízené aktivity pro rozvoj komunikačních

dovedností individuální formou provádí během týdne 92,6 % dotazovaných. Z toho 25,9 %

provádí individuální aktivity téměř denně, 18,5 % pedagogů je zařazuje 2 – 3krát týdně,

necelá polovina dotazovaných (48,1 %) zařazuje formu individuálních aktivit maximálně

jednou týdně. Pouze dva respondenti uvádí, že individuální formu v rámci řízených aktivit

pro rozvoj komunikačních dovedností nevyužívají.

57,7%
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Tabulka č. 2 – Četnost skupinových a individuálních aktivit k podpoře rozvoje

komunikačních dovedností

Forma řízených

aktivit

Denně 2 – 3krát týdně Max. 1krát týdně

Skupinové 66,7 % 22,2 % 11,1 %

Individuální 25,9 % 18,5 % 48,1 %

Následující otázka (č.5) se věnovala jednotlivým aktivitám, které pedagogové využívají

k rozvoji jednotlivých složek podílejících se na celkové komunikačních schopnosti.

Odpovědi jsem shrnula do několika oblastí, které byly pedagogy zmiňovány nejčastěji.

V rámci rozvoje sluchové vnímání pedagogové nejčastěji uváděli:

- rytmická cvičení (37,0 %)

- sluchové hry typu tichá pošta, sluchová pexesa, hádanky (37,0 %)

- rozvoj sluchové vnímání za pomoci četby a básní (22,2 %)

- poslech hudby a hudebních nástrojů (18,5 %)

- sluchová analýza okolních zvuků (9,4 %)

Graf č. 4 – Rozvoj sluchového vnímání
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V oblasti rozvoje zrakového vnímání jsou pedagogy nejčastěji využívány:

- didaktické hry – pexeso, domino, puzzle, kimova hra (63,0 %)

- pracovní listy – hledání rozdílů, poznávání tvarů a barev (59,2 %)

- jiné: pozorování okolí se zaměřením na konkrétní detaily, konstrukční aktivity (7,4 %)

Graf č. 5 – Rozvoj zrakového vnímání

Oblast jemné, hrubé motoriky a grafomotoriky je rozvíjena nejčastěji během:

- výtvarných činností (stříhání, navlékání korálků, modelování, keramika apod.) (55,5 %)

- využitím pracovních listů (grafomotorické, pro předškoláky apod.) (48,1 %)

- pohybové hry (opičí dráha, balanční a posilovací cvičení) (48,1 %)

- konstrukční aktivity (25,9 %)

- jiné: hmatové hry, kinetický písek, puzzle, Montessori hračky, hudební nástroje (25,9 %)
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Graf č. 6 – Rozvoj jemné/hrubé motoriky a grafomotoriky

Motorika mluvních orgánů je podporována a rozvíjena hlavně za pomoci:

- oromotorických cvičení a her - během jazykových chvilek a gymnastiky mluvidel (85,2 %)

- básní a písní (33,3 %)

- během jiných aktivit jako je například ranní rozcvička (3,7 %)

Graf č. 7 – Rozvoj motoriky mluvních orgánů
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Poslední oblastí je rozvoj správného dýchání a fonace. Pedagogové pro tuto oblast

využívají:

- dechová cvičení jako je foukání, nácvik správného nádechu a výdechu (51,9 %)

- hudební činnosti jako je zpěv, hlasová cvičení (37,0 %)

- v rámci pohybových činností (29,6 %)

- jiné činnosti (například hra na flétnu, napodobování zvířecích zvuků či cviky během

jazykových chvilek) (18,5 %)

Graf č. 8 – Rozvoj dýchání a fonace

Následující otázky (otázky č. 6 – 15) se již konkrétně zaměřují na prvky hudební

a dramatické výchovy v propojení s rozvojem komunikačních dovedností.

Propojení rozvoje komunikačních dovedností s hudební a dramatickou výchovou v obsahu

ŠVP MŠ uvádí 65,4 % pedagogů. Nejčastěji zmiňovanými způsoby byly dramatizace básní,

písní, pohádek, propojování tematických celků s těmito prvky či různé dramatické a hudební

hry. Velmi často jsou tyto činnosti využity v rámci vystoupení MŠ a „besídek“ pro rodiče.

Zbývajících 34,6 % pedagogů uvádí, že propojení těchto oblastí v ŠVP jejich zařízení není

konkrétně řešeno.
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Graf č.9 – Propojení rozvoje komunikačních dovedností s hudební a dramatickou výchovou

v ŠVP MŠ

Přes polovinu respondentů, konkrétně 18 z dotazovaných pedagogů (66,7 %), se nadále

vzdělává v oblastech hudební a dramatické výchovy, a to nejčastěji formou kurzů a školení

– 18 pedagogů, pomocí literatury – 10 pedagogů, či 7 pedagogů uvádí jiné způsoby

vzdělávání jako je aktuální studium odborné školy nebo studium zpěvu a hry na hudební

nástroje – ať již formou soukromých lekcí nebo samostudiem. Zbývajících 9 (33,3 %)

respondentů uvedlo, že se nadále nijak nevzdělávají v oblasti hudební a dramatické výchovy.

Graf č. 10 – Vzdělávání se pedagogů v oblasti hudební a dramatické výchovy
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Tabulka č. 3 – Způsoby, jakými se pedagogové nadále vzdělávají v oblasti hudební

a dramatické výchovy

Způsob vzdělávání Počet respondentů Vyjádření v %

Kurzy/školení 18 66,7 %
