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Průběh obhajoby: Volbu tématu zdůvodnila studentka úvodem obhajoby svou prací s
dětmi ve volnočasových aktivitách. Dále uvedla subjekty zkoumání -
pedagogy MŠ a cíle práce postup šetření. Uvedla svá zjištění o
hlavních prvcích činností ve výuce hudební a dramatické výchovy.
Zkoumala i zda a jak je ošetřena logopedická prevence ve školních
vzdělávacích plánech, odpověděla na dotaz komise o způsobech
zjišťováni. Další dotaz komise byl na rozdílnosti logopedické
prevence v lesní MŠ. Studentka pak dobře odpověděla na dotazy z
posudků.
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